
 

 

 

                                  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

ПРИКАЗ 

  г. Белогорск                                              

09.03.2022                                                                                                                      № 101 

 

Об итогах эффективности деятельности руководителей  

образовательных организаций Белогорского района 

по итогам 2021 года  

 

   На основании приказа управления образования, молодёжи и спорта 

администрации Белогорского района от 01.02.2022 № 32 «Об утверждении порядка и 

показателей мониторинга эффективности деятельности руководителей дошкольных и 

общеобразовательных организаций Белогорского района» в феврале 2022 был проведен 

мониторинг эффективности деятельности руководителей дошкольных и 

общеобразовательных организаций Белогорского района. 

 Мониторинг был проведен за период 2021 календарного года по следующим 

показателям: 

- по оценке компетенций руководителей общеобразовательных организаций; 

- по достижению обучающимися планируемых результатов; 

- по организации получения образования обучающимися с ОВЗ; 

- по формированию резерва управленческих кадров; 

- по созданию условий для реализации основных образовательных программ 

(кадровых, финансовых, материально-технических и иных). 

В мониторинге приняли участие 24 директора общеобразовательных учреждений.  

По итогам мониторинга 1 школа оказалась на низком уровне - МБОУ 

«Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной» - 21 балл. 

При этом 4 школы, которые по результатам мониторинга предыдущего года 

показали низкие результаты, поднялись на средний уровень: МБОУ «Головановская ОШ» 

- 25 баллов; МБОУ «Петровская ОШ» - 25 баллов; МБОУ «Зуйская СШ №2 им. С. 

Сеитвелиева» - 31 балл; МБОУ «Мичуринская СШ» - 29 баллов. 

Высокий уровень не достиг ни один руководитель общеобразовательных 

учреждений. 

Наиболее высокие результаты (37 баллов) набрали руководители следующих школ: 

МБОУ «Школа-лицей №2»; МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А. Вильямсона»; МБОУ 

«Крымрозовская СШ»; МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. Трубенко». 

По итогам мониторинга уровня эффективности деятельности руководителей  

дошкольных учреждений 21 ДОО показали: 

-18 - средний уровень эффективности (40-21 балл); 

-3 - высокий уровень эффективности (41-42 балла). 

Наиболее высокие результаты (41-42 балла) набрали руководители следующих ДОО: 

МБДОУ детский сад «Богатырь» пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым, 

МБДОУ детский сад «Василёк» с. Васильевка Зуя Белогорского района Республики Крым, 

МБДОУ детский сад комбинированного вида № 5 «Берёзка» г. Белогорска Республики 

Крым.  

 

 



В мониторинге не приняли участие руководители дошкольных образовательных 

организаций, имеющие стаж работы в должности  менее 1 года:  

-Мустафаева Н. А., заведующий  МБДОУ д/с «Земляничка» с. Земляничное 

Белогорского района Республики Крым; 

-Винник Е. И., и.о. заведующего МБДОУ д/с «Розочка» с. Крымская Роза 

Белогорского района Республики Крым; 

Подробно информация об итогах мониторинга отражена в справках (Приложение к 

приказу). 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить результаты эффективности деятельности руководителей 

образовательных организаций Белогорского района по итогам 2021 календарного года в 

виде итоговых справок (прилагаются). 

2. Всем руководителям общеобразовательных организаций (далее – ОО), 

дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО) в 2022 году активизировать 

работу по подготовке обучающихся для участия во всероссийских олимпиадах 

школьников, конкурсов с целью выхода на республиканский и федеральный этапы, тем 

самым повысить результаты участия в мероприятиях по итогам 2022 года. 

3. Руководителям ОО: МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ 

«Белогорская СШ №3», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ, МБОУ 

«Вишенская СШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А. 

Вильямсона», МБОУ «Зуйская СШ №2 им. С. Сеитвелиева», МБОУ «Красногорская ОШ 

им. Л.К. Никитиной», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ им. 

К.С.Трубенко», МБОУ «Чернопольская СШ»:  

3.1. обеспечить более качественную подготовку обучающихся 4-х классов для 

достижения показателя 100% обучающихся 4 классов, которые освоят программу на 

базовом уровне предметной подготовки при освоении образовательных программ 

начального общего образования (по результатам Всероссийских проверочных работ с 

обеспечением объективности на этапе проведения и при проверке работ). 

4. Руководителям МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ 

«Головановская ОШ», МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной», МБОУ 

«Мельничновская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ, МБОУ 

«Петровская ОШ», МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Мельничное:  

4.1. до 01.09.2022 обеспечить наличие доступной образовательной среды для детей 

с ОВЗ в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

5. Руководителям МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ 

«Литвиненковская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ», МБДОУ детский сад «Алёнушка» 

с. Ароматное, МБДОУ детский сад «Журавушка» с. Вишенное, МБДОУ детский сад 

«Солнышко» с. Мельничное, МБДОУ детский сад  «Солнышко» с. Новожиловка, МБДОУ 

детский сад «Берёзка» с. Чернополье, МБДОУ детский сад  «Малыш» с. Курское: 

 5.1. до 29.04.2022 сформировать кадровый резерв руководителей образовательных 

организаций из  педагогов учреждения и обеспечить выполнение ими плана 

индивидуальной подготовки.  

6. Руководителю МБОУ «Земляничненская СШ» до 01.09.2022 увеличить охват 

обучающихся дополнительным образованием, реализуемым образовательным 

учреждением. 

7. Руководителям МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ «Школа-лицей 

№2», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной», 

МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Петровская ОШ»:  



7.1. до 01.09.2022 обеспечить 100% охват обучающихся с ОВЗ дополнительным 

образованием. 

8. Всем руководителям ОО до 01.09.2022 рассмотреть возможность организации 

углубленного изучения отдельных предметов. 

9. Руководителям МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А. Вильямсона», МБОУ 

«Крымрозовская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ»:  

9.1 до 01.09.2022 обеспечить укомплектованность педагогическими 

работниками учреждение.  

10. Всем  руководителям образовательных организаций работать над 

повышением квалификации педагогов учреждения, тем самым повышать процент 

учителей, имеющих 1 и высшую квалификационные категории. 

11. Руководителям МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ 

«Белогорская СШ №4 им. Б. Чобан-заде», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ 

«Зуйская СШ №2 им. С. Сеитвелиева», МБОУ «Красногорская ОШ им. Л.К. Никитиной», 

МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», 

МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», 

МБОУ «Русаковская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ», МБДОУ детский сад «Тополёк» 

с. Зыбины, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Новожиловка, МБДОУ  детский сад 

«Солнышко» с. Русаковка, МБДОУ детский сад «Берёзка» с. Чернополье, МБДОУ 

детский сад «Малыш» с. Курское:  

11.1. инициировать участие учителей в конкурсах педагогического мастерства и 

обеспечить более качественную их подготовку. 

12. Всем руководителям ОО и ДОО рассмотреть возможность разработки 

педагогическими работниками образовательной организации программ, методических и 

дидактических материалов, для дальнейшего рассмотрения и утверждения экспертными 

комиссиями/советами. 

13. Руководителям МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Головановская ОШ, 

МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А. Вильямсона», МБОУ 

«Курская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБДОУ детский сад «Чебурашка» с. 

Зеленогорское, МБДОУ детский сад «Солнышко» с. «Цветочное», МБДОУ детский сад 

«Берёзка» с. Чернополье:  

13.1. обеспечить достижение целевых показателей по заработной плате 

педагогических работников в рамках доведённого бюджета на 2022 год. 

14. Всем руководителям ДОО и ОО, кроме МБОУ «Криничненская СШ», 

МБОУ «Чернопольская СШ»:  

14.1. до 01.09.2022 обеспечить эффективное функционирование попечительских 

советов в учреждении. 

15. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления – начальника отдела общего среднего образования управления 

образования, молодёжи и спорта Нифонтову И.М. 

 

 

Начальник управления    Е.В. Рябченко 

      

 
 

 


